
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

GESTAO DO CUIDADO EM ENFERMAGEM 
MODALIDADE PROFISSIONAL 

https://mpenf.ufsc.br/ 
mpenf@contato.ufsc.br 
+55 (48 )3721-4164 

 

 

Instrução Normativa 02//2021/PPGPENF  

 

 

Dispõe sobre a composição das Bancas do 

Programa de Pós-graduação em Gestão do 

Cuidado em Enfermagem – Modalidade 

Profissional da UFSC. 

 

 

A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Gestão do Cuidado em 

Enfermagem – Modalidade Profissional da Universidade Federal de Santa 

Catarina, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Resolução 

95/CUN/2017 e no Regimento Interno do programa, e o que deliberou, por 

unanimidade, o Colegiado Delegado do Programa, em reunião realizada em 

18/08/2021, resolve: 

 

Aprovar a Composição de Bancas, assim distribuída: 

 

MESTRADO – QUALIFICAÇÃO 

 

Membros Efetivos  

Presidente: Orientador  

 1 - Dr. externo ao PPGPENF 

 2 - Dr. interno ao PPGPENF  

Membro Suplente  

3 - Dr. externo ao PPGPENF 

Membro Extra em Formação  

4 - Aluno do Doutorado de Programas de Pós-graduação da UFSC 

 

MESTRADO – SUSTENTAÇÃO 

 

Membros Efetivos  

Presidente: Orientador  

 1 - Dr. externo ao PPGPENF 

https://mpenf.ufsc.br/
mailto:mpenf@contato.ufsc.br


UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

GESTAO DO CUIDADO EM ENFERMAGEM 
MODALIDADE PROFISSIONAL 

https://mpenf.ufsc.br/ 
mpenf@contato.ufsc.br 
+55 (48 )3721-4164 

 

 2 - Dr. interno ao PPGPENF  

 Membro Suplente  

 3 - Dr. externo ao PPGPENF 

 4 - Dr. interno ao PPGPENF 

Membro Extra em Formação  

Aluno do Doutorado de Programas de Pós-graduação da UFSC 

 

  

DOUTORADO – QUALIFICAÇÃO  

 

Membros Efetivos  

Presidente: Orientador  

 1 - Dr. externo ao PPGPENF 

 2 - Dr. interno ao PPGPENF  

Membro Suplente  

3 - Dr. externo à UFSC  

Membro Extra em Formação  

4 - Aluno do Doutorado de Programas de Pós-graduação da UFSC 

 

 DOUTORADO – DEFESA  

 

 Membros Efetivos  

 Presidente: Orientador  

 1 - Dr. externo à UFSC  

 2 - Dr. externo ao PPGPENF ou à UFSC 

 3 - Dr. do PPGPENF  

 Membros Suplentes  

 4 - Dr. PPGPENF  

 5 - Dr. externo à UFSC  

 Obs: Poderá ser admitido membro com participação por         

vídeo/webconferencia mediante aprovação do Colegiado Delegado.  

 

As demais orientações/procedimentos seguem a legislação vigente. 

 

Documento homologado no Colegiado Delegado do Programa de Pós-

Graduação em Gestão do Cuidado em Enfermagem da UFSC de 18 de agosto 

de 2021. 

https://mpenf.ufsc.br/
mailto:mpenf@contato.ufsc.br

